ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации
Карагинского муниципального района
____________________________________________________________________

пос. Оссора

от 23.03.2020г.  № 08
	Председательствовал:
Глава Карагинского муниципального района – председатель комиссии КЧС и ОПБ
Присутствовали члены рабочей группы:

Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ
Заместитель главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам

Начальник Оссорской ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Камчатскому краю, заместитель председателя комиссии ЧС и ОПБ

Начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе, секретарь комиссии

Ст. оперативный дежурный ЕДДС Карагинского муниципального района
Начальник филиала ПСО КГКУ «ЦОД» по Карагинскому району
Руководитель Карагинского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Камчатскому краю
Врио. начальника ОП № 18 Корякского Межмуниципального Отдела МВД России
Начальник территориального отдела управления «Роспотребнадзора» по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах

И.о. главного врача ГБУЗ КК «Карагинская РБ"
Главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае в Карагинском и Пенжинском районах»
	- В.Н. Гаврилов;
- Ю.А. Абрамкин;

- Т.А. Рубанова;

- А. С. Баженов;

- Н. В. Захарова;

- Н. В. Пермякова;
               - В.В. Салахов;
-А.В. Шипицин;
- Ю.В. Борискин;

-  А.А. Брызгалов;
- Е.А. Рычкова;
- Жамсаранов С.Б.

________________________________________________________________________________
I. О введении с 18.03.2020 на территории Камчатского края режима повышенной готовности для органов управления и сил Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
________________________________________________________________________________
(В.Н. Гаврилов)

Заслушав и обсудив информацию главы Карагинского муниципального района В.Н. Гаврилова о введении с 18.03.2020 Распоряжением Правительства Камчатского края от 12.03.2020 № 267-Р на территории Камчатского края режима повышенной готовности для органов управления и сил Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в Камчатском крае, в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с угрозой распространения на территории Камчатского края новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и необходимостью принятия мер по нераспространению новой коронавирусной инфекции в Карагинском муниципальном районе, комиссия РЕШИЛА:
1. Для осуществления руководства мероприятиями по предупреждению завоза и распространения инфекции в Карагинском муниципальном районе создать штаб под руководством главы Карагинского муниципального района В.Н. Гаврилова. Работу штаба организовать в здании администрации Карагинского муниципального района (ул. Советская д. 37, тел. 84154541532).

2.  Выполнение мероприятий по предупреждению завоза и распространения инфекции в Карагинском муниципальном возложить на Санитарно - противоэпидемическую комиссию администрации Карагинского муниципального района. В состав штаба включить:

-Брызгалова А.А. - начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах;

- Рубанову Т.А. – заместителя главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам;

 - Захарову Н.В. - начальника отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации Карагинского муниципального района;

- Абрамкина Ю.А. – заместителя главы администрации Карагинского муниципального района – руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ;

- Нерсесьян М.Л. - руководителя МКУ Управление образования Карагинского муниципального района;

- Сидоренко Н.С. - руководителя МКУ Управление культуры Карагинского муниципального района;

- Чепелову И.В. -заместитель главного врача – руководитель филиала № 3 ГБУЗ «ККПТД» - «поселок Оссора»;

- Рычкову Е.А. – ВрИО главного врача ГБУЗ КК «Карагинская районная больница»;
- Малиновского Ю.В. - ВрИД начальника отделения УФСБ России по Камчатскому краю в п. Оссора.

3.
Рекомендовать главам муниципальных образований Карагинского муниципального района:

1)
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Распоряжением Правительства Камчатского края от 12.03.2020 № 267-Р;
2)
рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований вопросы предупреждения и ликвидации природных пожаров на соответствующих территориях;
3) организовать информирование населения о возможных рисках, связанных с коронавирусной инфекцией, об обязанностях граждан, посещавших территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), при возвращении на территорию Камчатского края:

- сообщать о своем месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию на «горячую линию» Министерства здравоохранения Камчатского края по телефону: 8 (4152)22-05-18, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю по телефону: 8 984 160 54 13;

- обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест);

- рекомендовать населению воздержаться от перемещений между населенными пунктами района и выезда за пределы района.
срок – до 01 апреля 2020 года.
4.
Рекомендовать руководителям учреждений и организаций (всем работодателям) осуществляющим деятельность на территории Карагинского муниципального района:

1) обеспечить соблюдение работниками рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV), подготовленных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020, размещенных на официальном сайте Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю в сети Интернет;

2) воздержаться от всех поездок в страны с неблагоприятной обстановкой, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), если они не вызваны крайней необходимостью;

3) максимально сократить количество проводимых массовых мероприятий, спортивных, культурных и развлекательных, и, по возможности, проводить их в видеоформате или без участников, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий;

4) временно ограничить личный прием граждан, пришедшим на личный прием, рекомендовать обращаться в письменной форме, разместить данную информацию на стендах, официальных сайтах;

5) не допускать к работе гражданских служащих, муниципальных служащих, работников с признаками респираторного заболевания, с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.

6) рекомендовать своим работникам:

- при планировании отпусков воздерживаться от посещения стран, где была выявлена новая коронавирусная инфекция (2019-nCoV);

- при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью;

- посещавшим государства с неблагополучной эпидемиологической ситуацией сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на указанных территориях, иную контактную информацию представителю нанимателя (работодателя);

следовать основным правилам гигиены:

-
мыть руки - с мылом и тёплой водой, не менее 15-20 секунд, всегда мыть руки перед едой;

-
чихать, прикрывая рот и нос салфеткой. Обязательно утилизировать ее после использования;

-
носить с собой дезинфицирующее средство для рук и регулярно применять его.

7) предоставить в штаб по предупреждению завоза и распространения инфекции в Карагинском муниципальном районе, следующую информацию:

-  о работниках, выезжавших за пределы Российской Федерации в период февраль – март 2020 года (дата и место пребывания за пределами РФ, дата возвращения в РФ, дата прибытия в Карагинский район);

-  о работниках, выезжавших за пределы Камчатского края в пределах Российской Федерации и прибывших в марте 2020 года (дата и место пребывания за пределами Камчатского края в пределах РФ, дата возвращения (прибытия) в Карагинский район);

- о работниках, планирующих выезд за пределы Российской Федерации в ближайшие месяцы (апрель, май, июнь).

срок: до 01 апреля 2020 года

5. Рекомендовать ВрИО главного врача ГБУЗ КК «Карагинская РБ» (Рычковой Е.А.):
1) обеспечить готовность медицинских организаций, в том числе оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с признаками ОРВИ, организовать забор биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию;

2) подготовить места для размещения подозреваемых больных (инфекционное отделение), обеспечить изоляцию граждан, у которых по результатам лабораторных исследований подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции, в соответствии с медицинскими показаниями;

3) организовать работу медицинских организаций с приоритетом оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным с респираторными симптомами;

3) создать дополнительный запас лекарственных препаратов, дезсредств, средств индивидуальной защиты;
4) предоставить в штаб по мероприятиям по предупреждению завоза и распространения инфекции следующую информацию (для дальнейшего обращения в штаб Камчатского края по мероприятиям по предупреждению завоза и распространения инфекции):

- о готовности медицинских организаций к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с признаками ОРВИ;

- об организации забора биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию;

- о сроках получения результатов лабораторных исследований, подтверждающих наличие новой коронавирусной инфекции (если они проводились);

- о имеющихся на сегодняшних день методах оперативного выявления новой коронавирусной инфекции (тестполоски и т.д.);

- что предпринимается (необходимо) для оперативного диагностирования коронавируса;

- в случае отсутствия необходимого медицинского имущества и оборудования в Карагинской районной больнице, направлялись ли запросы в Министерство здравоохранения Камчатского края и была ли оказана какая-либо помощь.

срок: до 01 апреля 2020 года.

6. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации Карагинского муниципального района (Захаровой Н.В.):
1) Организовать своевременное и достоверное информирование граждан о складывающейся обстановке на территории Карагинского муниципального района;

2) Информировать населения через СМИ, сайт администрации Карагинского муниципального района о мерах профилактики новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и необходимости обращения за медпомощью;

3) подготовить и направить руководителям учреждений и организаций, всем работодателям, осуществляющим деятельность на территории Карагинского муниципального района рекомендации по обеспечению соблюдения работниками рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-пСоV);

4) направить запрос в ГБУЗ КК «Карагинская РБ» о готовности медицинских организаций к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с признаками ОРВИ, об организации забора биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию
срок: 23 марта 2020 года.
7. Руководителям МКУ Управление культуры (Сидоренко Н.С.) Управление образования (Кулешовой Г.С.), советнику сектора по молодежной политике, спорту и туризму (Козловой О.А.):

1) обеспечить реализацию санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных организациях в соответствии с требованиями Роспотребнадзора.

2)
обеспечить усиленный дезинфекционный режим в учреждениях, по возможности ограничить культурно-массовые и спортивные мероприятия

срок – до июня 2020 года.
8. Главному государственному санитарному врачу по Карагинскому и Пенжинскому районам (А.А. Брызгалову):

1). Обеспечить действенный государственный санитарно-эпидемиологический над¬зор за состоянием территорий населенных пунктов, предприятий пищевой промышленности, общественного питания, торговли, детских образовательных учреждений и других эпидемио-логически значимых объектов;

2). Осуществлять контроль по проведению профилактических мероприятий, в том числе в обязательном порядке проводить осмотр инфекционных очагов, определять зоны обследования

Срок – постоянно.

Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника ТО Роспотребнадзора по Камчатскому краю по Карагинскому и Пенжинскому районах Брызгалова А.А.
Председатель комиссии КЧС и ОПБ

Карагинского муниципального района                                                                      В.Н. Гаврилов
Секретарь комиссии:                                                                                                   Н. В. Захарова